
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 630 della seduta del 02/12/2022.                       
 
 
Oggetto: Approvazione schema di Accordo Quadro tra la Regione Calabria – Conferenza 
Episcopale Calabra, per la tutela e la valorizzazione dei beni culturali appartenenti ad enti ed 
istituzioni ecclesiastiche e presa atto del Protocollo di Intesa tra Conferenza delle Regioni e delle 
Provincie Autonome di Trento e Bolzano e Conferenza Episcopale Italiana. 
 

Assessore Proponente: Avv. Rosario Varì 

Dirigente Generale: Dott. Fortunato Varone 

Dirigente di Settore: Dott.ssa Carmela Barbalace 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X 

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 MAURO DOLCE Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI  

- La legge regionale 21/1990 “norme in materie di culto e disciplina urbanistica dei servizi 

religiosi”; 

- lo Statuto della Regione Calabria approvato con Legge regionale del 19 ottobre 2004, n. 25 e 

ss.mm.ii.; 

- le disposizioni dell’art. 12 n. 1, commi primo e secondo dell’Accordo di revisione del 

Concordato Lateranense sottoscritto in data 18 febbraio 1984 (Legge 25 marzo 1985, n. 121 - 

Ratifica ed esecuzione dell'accordo, con protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 

1984, che apporta modificazioni al Concordato lateranense dell'11 febbraio 1929, tra la 

Repubblica italiana e la Santa Sede); 

- la Convenzione tra l'Istituto centrale per il catalogo e la documentazione del Ministero della 

Cultura e la Conferenza Episcopale Italiana circa le modalità di collaborazione per l'inventario 

e il catalogo dei beni culturali mobili appartenenti a Enti e Istituzioni ecclesiastiche sottoscritta 

in data 08 aprile 2002; 

- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio); 

- l’Intesa tra il Ministro per i Beni e le Attività Culturali ed il Presidente della Conferenza 

Episcopale Italiana relativa alla tutela dei beni culturali di interesse religioso appartenenti a 

enti ed istituzioni ecclesiastiche, sottoscritta in Roma il 26 gennaio 2005; 

- il disposto dell’art. 82 del D.P.R. n.78 del 4 febbraio 2005 relativo all’Intesa tra il Ministro per i 

Beni e le attività culturali ed il Presidente della Conferenza Episcopale Italiana, firmata il 26 

gennaio 2005; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 novembre 2021, n. 180, con il quale è 

stato istituito il Dipartimento Sviluppo economico e attrattori culturali; 

PRESO ATTO CHE 

- lo Statuto della Regione Calabria annovera tra i suoi principi e finalità “la salvaguardia del 

patrimonio artistico, culturale e naturale della Regione (…)”; 

- al Dipartimento Sviluppo economico e attrattori culturali compete la valorizzazione degli 

attrattori culturali e dei luoghi di culto; 

- al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici compete l’attuazione della legge regionale 

21/1990; 

RITENUTO  

- necessario approvare il nuovo Accordo Quadro tra la Regione Calabria e la Conferenza 

Episcopale Calabra, stante l’importanza del patrimonio storico e culturale da tutelare; 

- necessario prendere atto, altresì, del Protocollo d’intesa tra CEI e Conferenza delle Regioni e 

delle Province autonome di Trento e Bolzano per la valorizzazione anche ai fini turistici dei 

beni e del patrimonio culturale, storico e artistico ecclesiastico allegato alla presente; 

CONSIDERATO CHE 

- la Conferenza Episcopale Calabra, ha presentato alla Giunta della Regione Calabria il 

fascicolo “Consulta dei beni culturali ecclesiastici” e che, per ultimo in data 25 marzo 2022, ha 

proposto un dossier per addivenire ad un accordo di reciproci interessi per la tutela e 

valorizzazione dei beni culturali appartenenti ad enti ed istituzioni ecclesiastiche; 



Pag. 3 di 4 

 

- è intendimento della Giunta regionale porre in essere programmi mirati alla tutela, 

conservazione e valorizzazione del patrimonio storico, artistico e culturale di interesse 

regionale; 

- La finalità dei protocolli d’intesa è di “massimizzare le sinergie e la collaborazione, a livello sia 

nazionale che regionale, attraverso la definizione di politiche e iniziative concertate finalizzate 

alla conoscenza e valorizzazione del patrimonio ecclesiastico e allo sviluppo del turismo 

religioso, nel pieno rispetto della tutela del patrimonio e delle esigenze proprie dei luoghi 

oggetto di culto e dei riti sacri ivi compiuti, delle feste e delle tradizioni religiose”. 

VISTI 

- l’allegato A alla presente deliberazione, in uno parte integrante, denominato “Schema di 

Accordo Quadro tra Regione Calabria e la Conferenza Episcopale Calabra per la tutela e 

valorizzazione dei beni culturali appartenenti ad enti ed istituzioni ecclesiastiche” che individua 

le linee di indirizzo finalizzate a tracciare successive intese per le modalità di contribuzione 

alle finalità in esso previste in funzione dei documenti di programmazione in addivenire; 

- l’Allegato B alla presente deliberazione, in uno parte integrante, denominato “Protocollo di 

intesa tra Conferenza delle Regioni e delle Provincie Autonome di Trento e Bolzano e 

Conferenza Episcopale Italiana” 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 

7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la 

legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 

comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 

di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale, dott. Roberto Occhiuto e dell’Assessore 

competente, avv. Rosario Varì, a voti unanimi,  

DELIBERA 

1. di approvare quanto richiamato nelle premesse ai fini della tutela e valorizzazione dei beni 

culturali appartenenti ad enti ed istituzioni ecclesiastiche;  

2. di approvare l’allegato alla presente deliberazione, in uno parte integrante, denominato 

“Schema di Accordo Quadro tra Regione Calabria e la Conferenza Episcopale Calabra 

per l’importanza del patrimonio storico e culturale da tutelare; 

3. di prendere atto del “Protocollo di intesa tra Conferenza delle Regioni e delle Provincie 

Autonome di Trento e Bolzano e Conferenza Episcopale Italiana” prot 17/92/CR06/C6-

C16 e di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico ed attrattori Culturali la 

costituzione del tavolo regionale; 

4. di attestare che il Protocollo di intesa tra Conferenza delle Regioni e delle Provincie 

Autonome di Trento e Bolzano e Conferenza Episcopale Italiana e l’Accordo Quadro tra 

Regione Calabria e la Conferenza Episcopale Calabra non comportano oneri a carico del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione Calabria; 



Pag. 4 di 4 

 

5. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento SEAC alla Conferenza 

Episcopale Calabra e a tutti i soggetti interessati;  

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione 

del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 

rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), 

della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                          IL PRESIDENTE  

   F.to Avv. Eugenia Montilla                      F.to Dott. Roberto Occhiuto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


